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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ, 

 Luật Nghĩa vụ quân sự  và Lực lượng dự bị động viên  

 

Thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024, trong 

thời gian công tác tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ, Luật Ngĩa vụ quân sự và  Luật 

Lực lượng dự bị động viên  trên địa bàn còn chưa được triển khai sâu rộng đến Nhân 

dân. Để thực hiện tốt hơn công tác quốc phòng, quân sự địa phương trong năm 2024 

và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ, Luật Ngĩa vụ quân sự  và Luật Lực lượng 

dự bị động viên trên địa bàn xã với nội dung cụ thể như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật Ngĩa vụ 

quân sự năm 2015 và Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành Luật với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng, nhằm 

thống nhất nhận thức pháp luật và trách nhiệm xây dựng Dân quân vững mạnh, rộng 

khắp. Tạo sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu 

Bám sát chủ trương, đường lối quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về DQTV, Luật nghĩa vụ quân sự và DBĐV; đề cao trách nhiệm, phát huy 

vai trò của các ban, ngành, đoàn thể xã trong triển khai thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ, Luật nghĩa vụ 

quân sự, Luật Lực lượng dự bị động viên  mới và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành Luật và nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

Triển khai đồng bộ, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm tính khả thi, có 

trọng tâm, trọng điểm và bám sát nhiệm vụ chính trị của các ban ngành, đoàn thể, 

phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân. 

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đa dạng về nội dung và hình thức, phù 

hợp với đặc điểm, tình hình và khả năng tiếp thủ của từng đối tượng. 

           II. Nội dung, thành phần thực hiện  

 1. Nội dung tuyền truyền, phổ biến 

 - Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết thi hành 



2 

 

 - Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy định chi tiết thi hành       

 - Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 và các văn bản quy định chi tiết thi 

hành. 

 2. Thành phần 

 Cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. 

 III. Hình thức, biện pháp thực hiện 

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu 

quả, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho các đối tượng được tuyên truyền 

như: 

1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp làng; 

2. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống đài truyền thanh xã; đăng tải nội dung 

tuyên truyền PBGDPL lên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã; 

3. Tuyên truyền, phổ biến qua tờ rơi, tờ gấp, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 

phích; 

4. Tuyên truyền, phổ biến đến các cán bộ, công chức, đảng viên thông qua các 

cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết... Tuyên truyền đến hội viên, thành viên của Mặt 

trận và các ngành, đoàn thể xã qua các buổi sinh hoạt, hội họp. 

IV. Thời gian và địa điểm 

 1. Thời gian: Trong quý II năm 2024. 

 2. Địa điểm: Tại 10/10 làng. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp cùng công chức Tư pháp - Hộ tịch 

tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch tuyển truyền, phổ biến Luật DQTV và Luật 

Lực lượng DBĐV. Chuẩn bị các tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền gửi về 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã để thực hiện trình chiếu.   

2. Đối với công chức Tư pháp - Hộ tịch (phụ trách tuyên truyền pháp luật): Phối 

hợp cùng Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện những nội 

dung trong Kế hoạch đã ban hành; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất 

cập để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Chuẩn bị nội dung để thực hiện các buổi tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về các văn bản pháp luật mới trên địa bàn xã. Có trách 

nhiệm giúp UBND xã theo dõi đôn đốc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa - Thông tin): Tổ chức tuyên 

truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, biên soạn và phát các tin, bài phục vụ mục 

đích phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương trên hệ thống đài truyền thanh xã. 

Chú trọng hình thức PBGDPL trên Cổng/Trang thông tin điện tử của địa phương, ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.  
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4. Trưởng Công an xã: Phối hợp cùng với công chức khác thực hiện truyên 

truyền  phổ biến luật  trong lực lượng Công an xã. 

5. Trưởng các làng trên địa bàn xã phối hợp tổ chức bố trí địa điểm, bàn ghế và 

các điều kiện khác để tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể bà con 

nhân dân trong làng biết để tham gia đông đủ, đồng thời chuẩn bị các tiết mục văn 

nghệ để giao lưu tại buổi tuyên truyền. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu nguồn kinh phí theo đúng quy 

định của pháp luật để thực hiện đầy đủ những nội dung trong Kế hoạch đã đề ra. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã hướng 

dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan 

cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, 

tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

pháp luật. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 

2019, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019  

trên địa bàn xã. Đề nghị các cán bộ, công chức và các ban ngành có liên quan nghiêm 

túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                            
- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các công chức có liên quan; 

- 10 trưởng làng;                                                                 

- Lưu VP-TK.                
 

                                                          

                                                                                        

  

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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